平成 26 年 9月 30 日

各 位

会 社 名 株式会社インターアクション

代表者名 代表取締役社長 木地 英雄

（コード：7725、東証マザーズ）

問合せ先 専 務 取 締 役 木地 伸雄

 （TEL．045－788－8373）

明立精機株式会社の株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 9 月 30 日開催の取締役会において、以下のとおり、明立精機株式会社の全

株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、デジタルカメラやスマートフォン等に使用されている CCD および C-MOS 光半導体とい

った電子部品の製造に欠かせない光半導体検査用光源装置や、太陽光発電システム等太陽光発電

関連装置、環境事業として排ガス処理装置等を取り扱っております。いずれの事業においても共

通しているのは、創業以来貫き続けている「クライアントファースト」をモットーとして掲げて

いることです。私共は、本理念を様々な事業において実現し、更なる成長発展のために、日々邁

進しております。

明立精機株式会社は、除振装置のパイオニアとして確かな除振技術を保有しており、国内外で

顧客に支持される製品を取り扱っております。除振装置とは、主にレーザーを用いた光学実験や

液晶及び半導体素子の回路を焼き付ける露光装置等に必要な装置です。明立精機株式会社の

「MEIRITZ」ブランドは、国内だけに留まらず、韓国や中国においても支持され、今後ますます

の発展が期待されております。

今回の株式取得により、(１)当社の半導体関連の取引先を活用した除振装置の拡販の実現

（２）明立精機株式会社の韓国・中国上海子会社を活用した CCD および C-MOS イメージャ検査用

光源装置の開発・拡販の実現に関して相乗効果を追求し、「クライアントファースト」をモット

ーに顧客に更なる付加価値を提供し、顧客と社会に貢献し、対価としての利益を頂き、株主に還

元してまいります。

２－①．異動する子会社（明立精機株式会社）の概要

（１） 名 称 明立精機株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市神奈川区新浦島町 1-1-25

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 戸原 素

（４） 事 業 内 容
精密除振システム、光学実験機器の開発・製造・販売。振動測定・解

析・コンサルタント業務

（５） 資 本 金 30,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 43 年 9月 1 日

（７） 大株主及び持株比率

東京中小企業投資育成株式会社 24,000 株

戸原 素 24,000 株

自己株式 12,000 株

合計 60,000 株

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の個別経営成績及び個別財政状態

決算期 平成 23 年 10 月期 平成 24 年 10 月期 平成 25 年 10 月期

 個 別 純 資 産
706,879 千円

(743,845 千円)

717,300 千円

(778,520 千円)

722,621 千円

(858,782 千円)

 個 別 総 資 産
881,373 千円

(1,004,852 千円)

846,940 千円

(947,206 千円)

849,459 千円

(1,095,434 千円)

 1 株 当 た り 個 別 純 資 産 11 千円 14 千円 15 千円

 個 別 売 上 高
582,144 千円

(740,808 千円)

655,748 千円

(813,389 千円)

628,329 千円

(982,767 千円)

 個 別 営 業 利 益
18,779 千円

(56.350 千円)

14,546 千円

(14,883 千円)

2,565 千円

(56,548 千円)

 個 別 経 常 利 益
20,571 千円

(56,120 千円)

18,766 千円

(20,712 千円)

8,520 千円

(73,807 千円)

 個 別 当 期 純 利 益
18,121 千円

(47,907 千円)

19,420 千円

(22,778 千円)

7,720 千円

(60,644 千円)

 1 株当たり個別当期純利益 302 円 334 円 160 円

 1 株 当 た り 配 当 金 50 円 50 円 40 円

※東京中小企業投資育成株式会社所有の 24,000 株に関しては、明立精機株式会社が同株式を株

式譲渡実行日までに自己株式として取得するため、株式譲渡実行日である 10 月 17 日時点では、

当社の議決権所有割合は 100％となります。

※当該会社は、子会社を有しておりますが、連結財務諸表を作成しておりません。そのため、上

記には個別経営指標を記載し、括弧書きにて、子会社との単純合算経営指標を示しております。

２－②．異動する子会社（MEIRITZ KOREA CO.,LTD）の概要

明立精機株式会社の子会社化に伴い、明立精機株式会社の子会社である MEIRITZ KOREA CO.,LTD

及び MEIRITZ SHANGHAI CO.,LTD は、当社の子会社となりますが、開示対象となる MEIRITZ KOREA

CO.,LTD の概要は以下のとおりとなります。

（１） 名 称 MEIRITZ KOREA CO.,LTD

（２） 所 在 地 445-330 Korea 459 Banwol-dong,Hwaseong-si,Gyeonggi-do

（３） 代表者の役職・氏名 代表理事社長 HAN,Jin-Tae

（４） 事 業 内 容 除振装置及び精密機器の製造・販売

（５） 資 本 金 １億ウォン

（６） 設 立 年 月 日 2009 年２月 19 日

（７） 大株主及び持株比率
明立精機株式会社 51％

HAN,Jin-Tae    49％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の個別経営成績及び個別財政状態

決算期 2011 年 10 月期 2012 年 10 月期 2013 年 10 月期

 個 別 純 資 産 36,966 千円 47,700 千円 114,889 千円

 個 別 総 資 産 123,479 千円 87,126 千円 223,284 千円

 １ 株 当 た り 個 別 純 資 産 3 千円 4千円 11 千円

 個 別 売 上 高 158,664 千円 152,886 千円 340,405 千円

 個 別 営 業 利 益 37,571 千円 8,484 千円 59,603 千円

 個 別 経 常 利 益 35,549 千円 10,154 千円 71,095 千円

 個 別 当 期 純 利 益 29,786 千円 9,479 千円 58,732 千円

 １株当たり個別当期純利益 2,978 円 947 円 5,873 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 戸原 素

（２） 住        所 神奈川県横浜市保土ヶ谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異動前の所有株式

数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
24,000 株

（議決権の数：24,000 個）

（３）
異動後の所有株式

数

24,000 株

（議決権の数：24,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（４） 取 得 価 額

明立精機株式会社の普通株式     319 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   43 百万円

合計（概算額）           362 百万円

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26 年 9月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 26 年 9月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 10 月 17 日（予定）

６．今後の見通し

当該子会社化を反映した平成 27 年 5 月期の連結業績見通しにつきましては、現在精査中であり

ますので、判明次第お知らせいたします。

以上